Edition Open Sources

Sources 8

Stefan Paul Trzeciok:

3. Kapitel des 4. Traktats des 3. Teils
DOI: 10.34663/9783945561102-44

In: Stefan Paul Trzeciok: *Alvarus Thomas und sein Liber de triplici motu* : Band II: Bearbeiteter Text und Faksimile

Online version at <https://edition-open-sources.org/sources/8/>

ISBN 978-3-945561-10-2, DOI 10.34663/9783945561102-00

First published 2016 by Max-Planck-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften, Edition Open Sources under Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 3.0 Germany Licence. <https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/de/>

The Deutsche Nationalbibliothek lists this publication in the Deutsche Nationalbibliografie; detailed bibliographic data are available in the Internet at <http://dnb.d-nb.de>

Quarti Tractatus

Capit. Tertium

Ad confirmationem respondeo negando sequens lam: et ad probationem concedo antecedes: et nego consequentiam: quoadmodum negant nominales de albedine ubi est plus de forma quam in altera: et ad probationem ultimam concedo quod inferitur sicut concedit alie due opiniones.

Capit. 3. 4. tractatus inquitreas disputarum. An qualitates contrarie se comparantur.

Queritur utrum forme contrarie se invice comparantur secundum idem subiectum adequate.

Et arguitur primo quod non auctoritate

beati Augustini in libro enchiridion capite. 17. dicens. Nullus cibus simul dulcis est et amarus: nullum corpus ubi albus ibi niger est. Et exemplar de alio contrariis volens probare contraria eadem esse non possunt: igitur de intentione beati Augustini. est contraria se comparari. Secundo auctoritate philosophi in predicamento quantitas dicens. Nichil est quod videatur simul contraria suscipere. Et hoc vult probare quod contraria non possunt simul eadem esse: et exemplar de albo et nigro: igitur illud est de mente eius. Tertio auctoritate eiusdem philosophi primo philosophorum tex. 9. 10. ubi dicit contra anaxagoram ponentem unum contrarium fieri ex altero: quod contraria possunt esse in eodem in potentia: sed non in actu simul: igitur illud est de intentione philosophi.

Augusti. eiq.

dicitur.

Dices et bene ad omnes has auctoritates distinguendo quod contraria non possunt esse simul in eodem aut capiendo per contraria primo intentionaliter: similiter per esse in eodem: et sic negatur. aut secunde intentionaliter pro terminis contrariis et predicari accidentaliter: et sic concedo contraria non posse esse naturaliter in eodem subiecto. Quod beatus Augustinus subtiliter intuit cum inquit. Nullum corpus ubi est album ibi nigrum est. Et hec est intentio eius. Similiter philosophus in predicamento quantitatis loquitur de contrarietate secundo intentionaliter. Vult enim loqui preallegato probare quod magnum et parvum non sunt termini contrarii: dicens quod termini contrarii non possunt simul de eodem verificari: parvum vero et magnum de eo verificatur. Et sic intelligitur eius auctoritas ubi loquitur de hac materia loquitur.

Contra quia philosophus quarto methaphisices. 1. 9. 17. volens probare contra heraclitum quod nemo potest assentire duabus contradictoriis sic arguit. Nemo potest habere simul et semel quantitates contrarias. igitur nemo potest habere simul et semel quantitates contrarias assensus. Supponit philosophus antecedes tam manifestum: et probat per hoc. quia assensus contradictoriarum sunt qualitates contrarie: ergo sequitur quod philosophus habuit per incovenientiam contraria primo intentionaliter esse in eodem. Dices et bene distinguendo quod philosophus optat fuerit qualitates contrarias esse impossibiles: aut corporales et sic nego: aut spirituales et intensas cuiusmodi est volitio et nolitio: assensus unus contradictoriorum et dissensus eiusdem: scia actualis et optatio actualis respectu eiusdem: et sic bene concedo quod tales in quibuslibet gradibus repugnant: corporales vero minime. Et in hoc experientia consuetudum est que in naturali philosophia doctrix magis coprobatur.

et sequitur.

Sed contra quod vel quod philosophus assumit

impossibile est qualitates contrarias se comparari intelligi vel solum de mentalibus. Si primum habetur intentionem. Si secundum adhuc nichil probaret: quia assumeret falsum. Nam qualitates materiales habituales contrarie se comparantur. Et si solum intelligeret de actualibus: tunc assumeret probandum et sic argumentum philosophi esset inefficax. Et probat quod si due forme accidentales contrarie se comparantur in eodem: sequitur duas formas substantiales se comparari in eadem materia: sed philosophus manifeste falsum: igitur illud ex quo sequitur. Sequela probatur: quod si illa que repugnat et naturaliter contrariatur sunt naturaliter se comparabilia: a fortiori ea que non contrariatur erunt se comparabilia cuiusmodi sunt forme substantiales.

Contrario

Secundo ad idem arguitur sic quia nulle

forme incompatibiles se comparantur: sed omnes forme contrarie se comparantur. Dato: est nota cum consequentia et minor probatur quia forme contrarie sunt que sub eodem genere posite sunt: et eidem susceptibili vicissim insunt: et mutuo se expellunt.

difficilis quod contrariatur.

dicitur.

Dices distinguendo minorem aut quod sunt incompatibiles secundum quoscumque gradus: et sic negatur. aut secundum aliquos et aliquos non: et sic conceditur. Nam secundum gradus summos sunt incompatibiles: et secundum certos remissos se comparantur. Sed contra quod tunc sequeretur aliqua frigiditatem alicui caliditati non esse contrariam: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Falsitas consequentis ostenditur: quia quando aliqua sunt eiusdem speciei quicquid contrariatur uni contrariatur et alteri: sicut quilibet caliditas alicui alteri est eiusdem speciei: igitur si aliqua frigiditas alicui caliditati contrariatur: quilibet frigiditas contrariatur alicui caliditati: quod est contrarium philosophi. Sequela tamen probatur quia per se frigiditas remissa et caliditas remissa se comparantur: et per consequens non mutuo se expellunt: et si non mutuo se expellunt: non sunt forme contrarie. Primum philosophus patet secunda probatur per distinctionem quantitates contrariarum. Dices forte sicut videtur dicere iacobus de forlino concedendo quod inferitur. videlicet quod caliditas remissa et frigiditas remissa non sunt contrarie qualitates propter rationem ductam: et cum probatur oppositum negatur illa propositio videlicet falsitas quoad omnes quantitates sunt eiusdem speciei quicquid contrariatur uni contrariatur et alteri. Imo videlicet quilibet frigiditas alicui caliditas summa: et tamen caliditas remissa non contrariatur ei. Si quereretur ratio diceret forte quod talis est natura rei sicut dicit gregorius de armino de incompossibilitate quoscumque contrarios in quantumlibet gradibus.

de primo

de secundo

Dico tamen aliter negando sequentiam: et ad punctum probationis: nego hanc consequentiam non mutuo se expellunt: ergo non contrariantur. Et ad probationem dicitur quod illa non est totalis definitio: sed deus addit mutuo se expellunt secundum se vel aliquas illi eiusdem speciei. Dico quod illa se non expellunt: alique eiusdem speciei cum illis se expellunt quod sufficit ut dicantur contrarie.

Contra quia tunc sequeretur quoscumque

gradus remisse caliditatis et remisse frigiditatis esse incompatibiles: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Sequela probatur: quia non videtur maior ratio de albedine quam de alio. Si autem contrarie probatur quod si quoscumque frigiditatis remisse et caliditatis remisse sunt incompatibiles sequitur gradus caliditatis: videlicet 6. et frigiditatis.

¶ Ad confirmationem respondeo negando sequelam et ad probationem concedo antecedens et nego consequentiam, quemadmodum negant nominales de albedine, ubi est plus de forma quam in altera, et ad improbationem ultimam concedo, quod infertur, sicut concedunt aliae duae opiniones. ¶ Ad secundam confirmationem dico primo negando sequelam et ad probationem non admitto casum, quia albedo non potest esse sine aliquo esse. Dico secundo concedendo, quod infertur, nec illud est inconveniens. Et haec de quaestione et capite secundo.

3. Kapitel des 4. Traktats des 3. Teils

Caput 3. 4. tractatus inquireas disputative, an qualitates contrariae se compatiuntur

Quaeritur, utrum formae contrariae se invicem compatiantur secundum idem subiectum adaequate.

Et arguitur primo, quod non auctoritate beati Augustini in libro enchiridion capite 17. dicentis: nullus cibus simul dulcis est et amarus, nullum corpus ubi album, ibi nigrum est. Et exemplificat de aliis contrariis volens probare contraria eidem inesse non posse, igitur de intentione beati Augustini est contraria se compari minime. ¶ Secundo auctoritate philosophi in praedicamento quantitatis dicentis: nihil est, quod videatur simul contraria suscipere. Et per hoc vult probare, quod contraria non possunt simul eidem inesse, et exemplificat de albo et nigro, igitur illud est de mente eius. ¶ Tertio auctoritate eiusdem philosophi primo physicorum tex[tu] 9., 20., ubi dicit contra Anaxagoram ponentem unum contrarium fieri ex altero, quod contraria possunt esse in eodem in potentia, sed non in actu simul, igitur illud est de intensione philosophi. ¶ D[ic]es et bene ad omnes has auctoritates distinguendo, quod contraria non possunt esse simul in eodem, aut capiendo ly „contraria“ primo intentionaliter et similiter ly „esse in eodem“, et sic negatur, aut secund[o] intentionaliter pro terminis contrariis et predicari accidentaliter, et sic concedo contraria non posse esse naturaliter in eodem subiecto. Quod beatus Augustinus subtiliter innuit, cum inquit. Nullum corpus, ubi est album, ibi nigrum est. Et haec est intentio eius. Similiter philosophus in praedicamento quantitatis loquitur de contrarietate secundo intentionaliter. Vult enim loco praeallegato probare, quod magnum et parvum non sunt termini contrarii, dicens, quod termini contrarii non possunt simul de eodem verificari, parvum vero et magnum de eo verificantur. Et sic intelligitur eius auctoritas, ubicumque de hac materia loquitur.

Contra, quia philosophus quarto metaphysices 1., 9., 27. volens probare contra Heraclitum, quod nemo potest assentire duabus contradictoriis sic arguit. Nemo potest habere simul et semel qualitates contrarias, igitur nemo potest habere simul duarum contradictostrarum assensus. Supponit philosophus antecedens tamquam manifestum, et probat consequentiam, quia assensus contradictostrarum sunt qualitates contrariae, ergo sequitur, quod philosophus habuit pro inconvenienti contraria primo intentionaliter esse in eodem. ¶ Dices et bene distinguendo, quod philosophus opinatus fuerit qualitates contrarias esse impossibiles aut corporales – et sic nego – aut spirituales et in extensas, cuiusmodi est volitio et nolitio, assensus unius contradictorii et dissensus eiusdem, scientia actualis et opinio actualis respectu eiusdem – et sic bene concedo, quia tales in quibuscumque gradibus repugnant, corporales vero minime. Et in hoc experientiam consulendum est, quae in naturali philosophia doctrix et in gratia comprobatur. |

Sed contra, quia vel, quando philosophus assumit impossibile esse qualitates contrarias, se compati intelligit videlicet, vel solum de mentalibus. Si primum, habetur intentum. Si secundum, adhuc nihil probaret, quia assumeret falsum. Nam qualitates mentales et habituales contrariae se compatiuntur. Et si solum intelligeret de actualibus, tunc assumeret probandum, et sic argumentum philosophi esset inefficax. ¶ Et confirmatur, quia si duae formae accidentales contrariae se compatiuntur in eodem, sequeretur duas formas substantiales se compati in eadem materia, sed consequens manifeste falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia si illa, quae repugnant et naturaliter contrariantur, sunt naturaliter compossibilia, a fortiori ea, quae non contrariantur erunt compossibilia, cuiusmodi sunt formae substantiales.

Secundo ad idem arguitur sic, quia nullae formae impossibiles se compatiuntur, sed omnes formae contrariae sunt impossibiles, ergo nullae formae contrariae se compatiuntur. Maior est nota cum consequentia, et minor probatur, quia formae contrariae sunt, quae sub eodem genere positae sunt, et eidem susceptibili vicissim insunt et mutuo se expellunt.

¶ Dices distinguendo minorem aut, quod sint impossibiles secundum quoscumque gradus, et sic negatur, aut secundum aliquos et aliquos non, et sic conceditur. Nam secundum gradus summos sunt impossibiles, et secundum certos remissos se compatiuntur. ¶ Sed contra, quia tunc sequeretur aliquam frigiditatem alicui caliditati non esse contrariam, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis ostenditur, quia, quando aliqua sunt eiusdem speciei, quicquid contrariatur, uni contrariatur et alteri, sed quaelibet caliditas cuilibet alteri est eiusdem speciei, igitur si aliqua frigiditas alicui caliditati contrariatur, quaelibet frigiditas contrariabitur cuilibet caliditati, quod est contrarium consequentis. Sequela tamen probatur, quia per te frigiditas remissa et caliditas remissa se compatiuntur, et per consequens non mutuo se expellunt, et si non mutuo se expellunt, non sunt formae contrariae. Prima consequentia patet, et secunda probatur per definitionem qualitatum contrarium. ¶ Dices forte, sicut videtur dicere Iacobus de Forli[v]io, concedendo, quod infertur, videlicet quod caliditas remissa et frigiditas remissa non sunt contrariae qualitates propter rationem adductam, et cum probatur oppositum, negatur illa propositio universalis, quodcumque aliqua sunt eiusdem speciei, quicquid contrariatur, uni contrariatur et alteri. Immo – ut inquit – cuilibet frigiditati contrariatur caliditas summa, et tamen caliditas remissa non contrariatur ei. Si quaereretur ratio, diceret forte, quod talis est natura rei, sicut dicit Gregorius de Armino de impossibilitate quorumcumque contrariorum in quantuliscumque gradibus. Dico tamen aliter negando sequelam, et ad punctum probationis nego hanc consequentiam: non mutuo se expellunt, ergo non contrariantur. Et ad probationem dicitur, quod illa non est totalis definitio, sed debet addi: mutuo se expellunt secundum se vel aliquas illi eiusdem speciei. Modo quamvis illae se non expellant, alique eiusdem speciei cum illis se expellunt, quod sufficit, ut dicantur contrariae.

Contra, quia tunc sequeretur quoscumque gradus remissae caliditatis et remissae frigiditatis esse compossibiles, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia non videtur maior ratio de aliquibus quam de aliis. Sed falsitas consequentis probatur, quia, si quocumque frigiditatis remissae et caliditatis remissae sint compossibiles, sequitur gradus caliditatis ut 6 et frigiditatis

De intensiōe et remissiōe formarum

ut sex esse compoſſibiles: ſ; ſequens eſt falſum: igit ſequela eſt nota et falſitas conſequentis oſtenditur ſupponēdo totā latitudinē caliditatis eē vt. 8. et q̄ ſemp ad inductiōē vni⁹ gradus caliditatis in ſubiecto in quo eſt frigiditas ſequitur corruptio vnus gradus frigiditatis p̄ciſe: ita q̄ q̄rum inducitur de vno ſrio t̄m de altero corrūpatur. Quo ſuppoſito volo q̄ illi corporei appropinquet ſumme calidus inducens in illis caliditate ſummā. Quo poſſito argū ſic q̄n inducitur gradus. 7. caliditatis corrumpitur 6. frigiditatis: et q̄n inducitur. 8. caliditatis corrūpitur. 5. p̄ciſe ipſius frigiditatis: igit manet q̄dus. 8. caliditatis q̄ eſt ſumm⁹ ex ſuppoſito cū frigiditate vt. 4. ſ; h̄is eſt ipſoſſibile: igit illud ex quo ſequitur vtz quoties gradus remiſſos caliditatis et frigiditatis eē cōpoſſibiles. Nec vult dicere q̄ illi. 4. q̄dus frigiditatis ſubito corrūpuntur: et q̄ nō ſemper ad inductiōē vni⁹ gradus caliditatis ſequitur inducto vnus gradus frigiditatis p̄ciſe: q̄ tunc illi. 4. gradus corrūperetur et nō p̄ motu: et agēs finitū cū reſiſtentia ſubito et infinite velociter agēt: quo nichil abſurdus. ¶ Ideo dices aliter et bñ negādo ſeq̄la: Imo dico q̄ in aliq̄bus q̄dibus remiſſis ſe cōparantur: et in aliq̄bus non: et ad p̄bationē nego q̄ nō ſit maior rō de aliq̄b⁹ quā de aliis. ¶ In hac mā poſnitur p̄baſi fundamentō talis p̄pō. ¶ H̄is q̄d q̄lita tū ſriarū q̄rum nūer⁹ nō excedit totale latitudines alteri⁹ illaz ſe cōparantur. Exēpl⁹ vt q̄dus caliditatis. 6. nō cōparatur ſecum q̄dus frigiditatis: vt. 3. quia aggregatū ex. 7. et. 6. excedit. 8. ſ; bñ. ¶ q̄dus caliditatis ſecū patunt. 5. frigiditatis: q̄ aggregatū ex illis nō excedit nūer octauis. Grad⁹ nō excedentis totalem latitudinem alterius illaz ſe cōparantur minime.

Dicitur.

Dicitur.

Sed contra quia ſi ſex gradus caliditatis non ſecum patuntur tres frigiditatis: igitur nec. 6. gradus caliditatis ſecum patuntur duos gradus frigiditatis quod eſt contra ſolutiōnē. ¶ Seq̄la p̄baſ q̄ t̄m repugnāt duo q̄dus frigiditatis. 6. q̄dib⁹ caliditatis: q̄ t̄m. 6. q̄dib⁹ caliditatis repugnāt. 5. frigiditatis: igit ſi. 5. q̄dus frigiditatis ſūt icōpoſſibiles. 6. q̄dib⁹ caliditatis: et t̄ duo. ¶ H̄is p̄baſ q̄ ſunt eiufdē ſp̄ci igit nō v̄ q̄re magis. 5. gradus frigiditatis repugnāt. 6. q̄dib⁹ caliditatis: q̄ duo ¶ Itē ſi caliditas vt. 6. nō cōparatur frigiditate vt. 3. q̄ nec minor. ¶ p̄baſ p̄ locū a maiori. ¶ Dices et bñ negādo h̄ac q̄haz nō cōparatur ſecū frigiditate vt. 3. q̄ nec vt. 2. et ad p̄bationē q̄ eſt inq̄ſitina rōis. Dico q̄ hoc id ē q̄ ex tali cōpoſſibilitate triſi gradus frigiditatis: cū 6. caliditatis ſequit cōpoſſibilitas ſūme caliditatis: cui aliq̄ frigiditate et id. 6. caliditatis ſūt icōpoſſibiles 5. frigiditatis.

Contra quia nec duos frigiditatis ſe cū patit caliditas vt. 6. igit ſolutio nulla. ¶ H̄is p̄batur q̄ ille due q̄litates ſūt ſrie actiue et paſſiue ad intē optie appropinquate et actiuitas vn⁹ excedit reſiſtētiā alterius: igitur continuo caliditas corrumpit frigiditatem cum excedat illaz: et per conſequēs non ſe cōparantur caliditas vt ſex et frigiditas ſaltem per tempus cuius: oppoſitum fatetur optimo. ¶ Sequela tamen probatur quia caliditas et frigiditas vnuerſaliter exiſtentes in diuerſis ſubiectis debite adinuitem appropinquate ſemper agūt et patuntur ab inuicem vel vna agit et alia patitur dummodo actiuitas vnus excedit reſiſtētiā alterius: igitur a fortiori quando ſunt ſimul cum

in infinitū melius applicentur ad inuicem vna illarum patitur ab altera. ¶ Reſpondet de ſozilino negando antecedens: et ad punctum p̄bationis negat q̄ omnes qualitates cōtrarie exiſtentes in diuerſis ſubiectis debite applicate agunt et patuntur ab inuicem: aut q̄ vna illarum agit in alteram Et dat inſtantiā ponendo caſum q̄ ſint duo pedalia in quorum quolibet ſint quatuor gradus caliditatis et quatuor frigiditatis: et q̄ appropinquantur ad inuicē. ¶ Tunc manifeſtum eſt q̄ vnus illozum non agit in reliquū: et tamē ibi eſt caliditas i ſubiectis extrinſecis cui debita appropinquate: igit. ¶ Sed (meliori iudicio ſemper excepto) hec reſponſio non ſatisfacit: quia illa duo pedalia ſunt oīno ſimilia: ita q̄ quanta eſt actiuitas vnus tanta eſt reſiſtētia alterius. Sed vbi vnus excederet reliquum regula ſiue p̄poſitio nequaq̄ videtur habere inſtantiā. ¶ Et ideo dices aliter ad argumētum concedendo gradum caliditatis vt ſex ſecum pati duos gradus frigiditatis: et cum probatur q̄ non: quia ille calitates agunt et patuntur ab inuicem: vel vna patitur ab altera: negatur illud: et ad p̄bationem conceditur antecedens, et negatur conſequentia. Et ratio eſt quia vt dicit Scotus 2. ſen. Nulla res naturalis intendit primo et principaliter corrumpere aliquam aliam: ſed principaliter intendit aſſimilare ſibi paſſum: et producere formam ei ſimilem. et quādo in paſſo in quod agit eſt forma ei incompoſſibilis corrumpit illam: ſ; nō corrumpit eam ſi fuerit ei compoſſibilis. ¶ Ex quo inferitur q̄ nulla qualitas corrumpit qualitates ſibi cōtrariam in aliquo ſubiecto niſi ſuam introducat in idem ſubiectum. Et quia caliditas vt ſex exiſtens cum frigiditate vt duo in aliquo ſubiecto non poteſt in eodem ſubiecto producere aliquem gradum caliditatis: quia ſubiectum eſt debite aſſimilatus per illam caliditatem vt ſex ideo non corrumpit frigiditatem. ¶ Ex quo ſequitur q̄ iſta conſequentia nichil valet iſte due qualitates cōtrarie ſunt debite appropinquate non impedit et actiuitas vnus excedit reſiſtētiā alterius igitur vna illarum agit in reliquam ſ; oportet addere ex parte antecedentis et paſſum non eſt complete et omni no aſſimilatum.

Sed contra hanc ſolutionem replico ſic quia ſi eſſet vera ſequeretur corpus calidum poſſe agere in frigidum nullo pacto corrumpendo frigiditatem: ſ; bene inducendo caliditatem: ſ; conſequens eſt contra vnus fundamentum optimo: igitur ſolutio nulla ¶ Ponit eſt ad inductiōē vnus gradus cōtrarie qualitatis ſequi corruptiōnem alterius qualitatis ſibi oppoſite. ¶ Probatur tamen ſequela: et pono caſum q̄ ſit vnus pedale frigidum vt tria: et nullo pacto ſit iſto frigiditas permixta ſuo cōtrario: et appropinquet ei caliditas vt quinqs agens in eam. ¶ Quo poſſito arguitur ſic caliditas vt quinqs inducet quinqs gradus caliditatis in illud frigidum vt tria: et nullum gradum frigiditatis corrumpet (cum tres gradus frigiditatis ſint compoſſibiles quinqs caliditatis: et nullum agens naturale corrumpit aliquam formā niſi propter incompoſſibilitatem illius cui forma inducenda ex ſolutione) igitur aſſumptum verum. ¶ Et confirmatur quia aliqui gradus remiſſi qualitatum cōtrarium ſe cōparantur: et aliqui nō: igitur debiles ſunt maximi gradus remiſſi qui ſe cōparantur vel minimi q̄ non vel maximi q̄ nō vel minimi q̄ ſe cōparantur nullū uſq̄ eſt dicendum: igit,

Jaco. de ſoz.

Dicitur.

Doctus ſubi. 12

Conſe.

ut sex esse compossibiles, sed consequens est falsum, igitur. Sequela est nota, et falsitas consequentis ostenditur supponendo totam latitudinem caliditatis esse ut 8, et quod semper ad inductionem unius gradus caliditatis in subiecto, in quo est frigiditas, sequitur corruptio unius gradus frigiditatis praecise, ita quod quantum inducitur de uno contrario, tantum de altero corrumpatur. Quo supposito volo, quod illi corpori approximetur summae calidum inducens in illud caliditatem summam. Quo posito arguitur sic, quando inducitur gradus 7 caliditatis, corrumpitur 6 frigiditatis, et quando inducitur 8 caliditatis, corrumpitur 5 praecise ipsius frigiditatis, igitur manet gradus 8 caliditatis, qui est summus ex supposito cum frigiditate ut 4, sed consequens est impossibile, igitur illud, ex quo sequitur, ubicumque quotcumque gradus remissos caliditatis et frigiditatis esse compossibiles. Nec iuvat dicere, quod illi 4 gradus frigiditatis subito corrumpuntur, et quod non semper ad inductionem unius gradus caliditatis sequitur induc[tio] unius gradus frigiditatis praecise, quia tunc illi 4 gradus corrumpuntur, et non per motum, et agens finitum cum resistentia subito et infinite velociter agent, quo nihil absurdius. ¶ Ideo dices aliter et bene negando sequelam. Immo dico, quod in aliquibus gradibus remissis se compatiuntur et in aliquibus non, [...] Unde in hac materia ponitur pro basi et fundamento talis propositio: omnes gradus qualitatum contrariarum, quorum numerus non excedit totalem latitudinem alterius illarum, se compatiuntur. Exemplum: ut gradus caliditatis ut 6 non compatitur secum gradus frigiditatis ut 3, quia aggregatum ex 3 et 6 excedunt 8, sed bene 5 gradus caliditatis secum patiuntur 3 frigiditatis, quia aggregatum ex illis non excedit numerum octavum. Gradus vero excedentes totalem latitudinem alterius illarum se compatiuntur minime.

Sed contra, quia si sex gradus caliditatis non secum patiuntur tres frigiditatis, igitur nec 6 gradus caliditatis secum patiuntur duos gradus frigiditatis, quod est contra solutionem. Sequela probatur, quia tantum repugnant duo gradus frigiditatis 6 gradibus caliditatis, quantum 6 gradibus caliditatis repugnant 3 frigiditatis, igitur si 3 gradus frigiditatis sunt impossibiles 6 gradibus caliditatis, etiam et duo. Antecedens probatur, quia sunt eiusdem speciei, igitur non videtur, quare magis 3 gradus frigiditatis repugnant 6 gradibus caliditatis quam duo. Item si caliditas ut 6 non compatitur frigiditatem ut 3, ergo nec minorem. Patet per locum a maiori. ¶ Dices et bene negando hanc consequentiam: non compatitur secum frigiditatem ut 3, ergo nec ut 2 et ad probationem, quae est inquisitiva rationis. Dico, quod hoc ideo est, quia ex tali compossibilitate trium graduum frigiditatis cum 6 caliditatis sequitur compossibilitas summae caliditatis cum aliqua frigiditate. Et ideo 6 caliditatis sunt impossibiles 3 frigiditatis.

Contra, quia nec duos frigiditatis secum patitur caliditas ut 6, igitur solutio nulla. Antecedens probatur, quia illae duae qualitates sunt contrariae active et passive ad invicem optime approximatae, et activitas unius excedit resistentiam alterius, igitur continuo caliditas corrumpit frigiditatem, cum excedat illam, et per consequens non se compatiuntur caliditas ut sex et frigiditas saltem per tempus, cuius oppositum fatetur opinio. Sequela tamen probatur, quia caliditas et frigiditas universaliter existens in diversis subiectis debite ad invicem approximatis semper agunt et patiuntur a[d] invicem, vel una agit, et alia patitur, dummodo ac-

tivitas unius excedit resistentiam alterius, igitur a fortiori, quando sunt simul, cum | in infinitum melius applicentur ad invicem, una illarum patitur ab altera. ¶ Respondet de Forli[vi]o negando antecedens et ad punctum probationis negat, quod omnes qualitates contrariae existentes in diversis subiectis debite applicatae agunt et patiuntur a[d] invicem, aut quod una illarum agat in alteram, et dat instantiam ponendo casum, quod sint duo pedalia, in quorum quolibet sint quatuor gradus caliditatis et quatuor frigiditatis, et quod approximetur ab invicem. Tunc manifestum est, quod unum illorum non agit in relinquitum, et tamen ibi est caliditas in subiectis extrinsecis cum debita approximatione, igitur. ¶ Sed – meliori indicio semper excepto – haec responsio non satisfacit, quia illa duo pedalia sunt omnino similia, ita quod quanta est activitas unius, tanta est resistentia alterius. Sed ubi unum excederet reliquum, regula sive propositio nequaquam videtur habere instantiam. ¶ Et ideo dices aliter ad argumentum concedendo gradum caliditatis ut sex secum pati duos gradus frigiditatis, et cum probatur, quod non, quia illae caliditates agunt et patiuntur a[d] invicem, vel una patitur ab altera, negatur illud. Et ad probationem conceditur antecedens, et negatur consequentia. Et ratio est, quia – ut dicit Scotus 2. sententiarum: nulla res naturalis intendit primo et principaliter corrumpere aliquam aliam, sed principaliter intendit assimilare sibi passum et producere formam ei similem, et quando in passo, in quod agit, est forma ei impossibilis, corrumpit illam, sed non corrumpit eam, si fuerit ei compossibilis. ¶ Ex quo infertur, quod nulla qualitas corrumpit qualitatem sibi contrariam in aliquo subiecto, nisi suam introducat in idem subiectum. Et quia caliditas ut sex existens cum frigiditate ut duo in aliquo subiecto non potest in eodem subiecto producere aliquem gradum caliditatis, quia subiectum est debite assimilatum per illam caliditatem ut sex, ideo non corrumpit frigiditatem. ¶ Ex quo sequitur, quod ista consequentia nihil valet: istae duo qualitates contrariae sunt debite approximatae non impeditae, et activitas unius excedit resistentiam alterius, igitur una illarum agit in reliquam, sed oportet addere ex parte antecedentis, et passum non est complete omnino assimilatum.

Sed contra hanc solutionem replico sic, quia, si esset vera, sequeretur corpus calidum posse agere in frigidum nullo pacto corrumendo frigiditatem, sed bene inducendo caliditatem, sed consequens est contra unum fundamentum opinionis, igitur solutio nulla. Ponit enim ad inductionem unius gradus contrariae qualitatis sequi corruptionem alterius qualitatis sibi oppositae. Probatur tamen sequela, et pono casum, quod sit unum pedale frigidum ut tria, et nullo pacto sit in illo frigiditas permixta suo contrario, et approximetur ei caliditas ut quinque agens in eam. Quo posito arguitur sic: caliditas ut quinque inducet quinque gradus caliditatis in illud frigidum ut tria, et nullum gradum frigiditatis corrumpet, (cum tres gradus frigiditatis sint compossibiles quinque caliditatis, et nullum agens naturale corrumpit aliquam formam, nisi propter impossibilitatem illius cum forma inducenda ex solutione), igitur assumptum verum. ¶ Et confirmatur, quia aliqui gradus remissi qualitatum contrarium se compatiuntur, et aliqui non, igitur dables sunt maximi gradus remissi, qui se compatiuntur, vel minimi, qui non, vel maximi, qui non, vel minimi, qui se compatiuntur, nullum istorum est dicendum, igitur.

269

Quarti tractatus.

Capitulum secundum.

Item caliditas remissa cu aliqua frigiditate pt stare & cum aliqua no: igr dabilis est maxima frigiditas cum qua caliditas remissa pt stare vel minima cum qua no vel maxima cu qua no vel minima cum qua potest stare nulli istoz e dicendum: igitur.

Tertio pncipaliter arguitur sic quia

si qualitates contrarie se copartunt: sequitur caliditatem eque pportionaliter intedi in subiecto i quo est suo permixta contrario sicut friditas remittitur sed pns est falsum: igitur illud ex quo sequit. Sequela patet qz quantum de caliditate inducit tm de frigiditate corrumpitur ex opinione: igr eque pportionaliter sicut caliditas inteditur frigiditas remittit. Probato tm falsitatem pntis quia posito q in corpore sit media latitudo caliditatis & media frigiditatis: & apporimetur sime calidum corrumptens frigiditatem vsq ad non gradus arguit sic in finite velociter pportionaliter corrumpitur frigiditas & finite velociter solum intenditur caliditas puta in pportione dupla a quarto vsq ad 8. igitur non eque pportionaliter sicut iducitur caliditas corrumpitur frigiditas quod fuit pbadam. Maior patet qz in tempore finito infinita pportionem perdit frigiditas: qz a certo gradu vsq ad no gradus corrumpitur: igitur infinite velociter pportionaliter corrumpitur frigiditas: Consequentia patet in telligenti secundam ptem huius operis. Et confirmatur qz mollicies & duricies sunt forme hie: & tamen non se compatunt in aliquibus gradibus igr Antecedens pbaf qz ad ipsas esse in eodem subiecto adequato sequitur dicitio: igitur se non compatuntur. Probaf asis qz bene sequitur i isto subiecto est mollicies: ergo est mobile. in isto subiecto duricies: ergo est durum: & ultra ipsum est molle et durum: ergo ipsum cedit comprimeti: & ipsum no cedit comprimeti: qd est dicitio. Prima consequentia patet qz nihil aliud est habere duricie qe durum & habere mollicie qe esse molle. Et secunda probatur a definito ad diffinitionem. Durum em scd phis. 2o: de generatione est illud qd non facile cedit comprimeti. Et molle quod facile cedit comprimeti. Confirmatur secundo quia si qualitates contrarie se copartunt: sequitur q idem naturalit esset albus & nigrum calidum & frigidum: diuisive: sed pns est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Sequela probaf: quia per te possibile est. 4. gradus caliditatis e cum. 4. gradibus frigiditatis in eodem subiecto & 4. albedinis et. 4. nigredinis: & quelibet. illarum qualitarum denoiat suu subiectu: igr idem erit album & nigrum. calidum & frigidum quod fuit probandum. Nec valet dicere q nec albedo nec nigredo suu subiectum denoiat: qz manifestum est illud subiectu esse coloratum. igitur aliquo colore vel aliquibz si ali quibus: sequit q quolibet illorum denominatur coloratum: & sic quodlibet illozu suum subiectum denominat. Confirmatur tertio quia si qualitates contrarie se copartuntur sequit gradum mediu grauitatis & gradum mediu leuitatis se copati: scd sequens est falsum igitur illud ex quo sequitur. Sequela probatur & capio sume graue quod per vi formae acquisitione leuitatis fiat sume leue i aliquo tpe: & sequitur q illud in instanti medio illi tempo ris habebit mediu gradum grauitatis & mediu leuitatis: igitur medius gradus grauitatis et medius frigiditatis se copartuntur. Sed falsitas consequentis probaf qz impossibile e duo hie instrumta eidem pncipali agenti & particulari forme equa liter e conuenientis: igitur in nullo subiecto grad

phisa. i.

2. phisa.

medius grauitatis secū patit mediu gradum leuitatis quod est oppositum pntis. Antecedens patz quia contraria instrumenta necessario sunt diuersorum generum perfectionis: igr pncipale agens & particularis forma magis sibi determinat de vno q de alio: & per consequens non sibi equaliter conueniunt quod fuit probandum.

Quarto pncipaliter arguitur sic Si

qualitates hie se compatuntur. sequitur sciam et opinionem respectu eiusde pponis esse composibiles in eodem intellectu: sed consequens est falsu igr Sequela patet qz scientia & opinio sut qualitates contrarie perinde ac caliditas & frigiditas. Sed falsitas pntis ostenditur: & sit ppositio respectu cuius scientiam & opinionem idem intellectus puta scitis ois hie est risibilis & arguo sic: bene sequitur fortes scit hanc ppositionem: ergo assentit ei firmiter & optatur ergo non sentit ei firmiter s; ista duo consequentia repugnant: igitur et eorum antecedentia: & per consequens illud ex quo sequuntur est impossibile. Dices forte concedendo quod inferretur ad improbationem negatur hec consequentis: fortes optatur hanc ppositionem: igitur non firmiter assentit ei: sed oportet inferre ergo assentit ei alio quo assensu non firmo.

Sed contra quia pari ratione seque-

retur assensus duarum contradictoriaru e coposibiles: sed pns est falsum: igitur solutio nulla: Sequela patet quia assensus contradictoriarum sut q luatea contrarie: vt patet p phis. 4. methaphi. loco allegato in prio argumento. Falsitas tamen consequentis probaf: qz tunc sequeretur aliquem posse assentire ppositioni per se nota in falsitate qd nullus sam capitis diceret. Sequela pbaf quia omis copulatus ex contradictoriis composita est per se nota in falsitate cum sua contradictoria disiunctiua sit per se nota in veritate. Ita enim se notificat fortes est vel fortes non est. Et confirmatur quia pari ratione sequeretur virtus & viciu esse composibilia in eodem respectu eiusde: sed consequens est falsum. igitur falsitas consequentis ostenditur: qz si virtus & viciu & c. puta temperantia & intemperantia sunt in eodem: sequeretur illud e temperatum & intemperatum: sed consequens implicat contradictionem: igitur. Sequela pbatur qz si in illo est temperantia illud est temperatum: & si in illo est intemperantia ipsum est intemperatum. igr. Confirmaf. secundo quis sequeretur sanitatem & egritudinē posse esse in eodem subiecto adequate: sed consequens est falsum: igr. Sequela patet qz sunt qualitates contrarie que admodu caliditas & frigiditas. Sed falsitas consequentis probatur Tum primo qz opposita asserit phis in postpredicamentis. Tum secundo qz bene sequitur in isto mēbro est sanitas: ergo in isto mēbro est dispositio naturalis ex qua operationes eius naturales & pportionate pueniunt: & i isto mēbro e egritudo: ergo i isto mēbro est dispositio ex qua non pueniunt operationes eius naturales & pportionate: sed ista pna implicat contradictionē igr illud ex quo sequitur est impossibile. Confirmatur tertio quia termini motus sunt in composibiles per phis. quinto phisicozū sed caliditas & frigiditas albedo & nigredo sunt termini motus: igitur sunt icoposibiles. Dimoz patet qz in motu calefactionis frigiditas est vno termino puta a quo. & caliditas alter puta termino ad quem. Quinto pncipaliter arguitur sic Si

phisa. 4. metha.

1. cofisa.

2. phisa.

3. cofisa.

Item caliditas remissa cum aliqua frigiditate potest stare et cum aliqua non, igitur dabilis est maxima frigiditas, cum qua caliditas remissa potest stare, vel minima, cum qua non, vel maxima, cum qua non, vel minima, cum qua potest stare, nullum istorum est dicendum. Igitur.

Tertio principaliter arguitur sic, quia, si qualitates contrariae se compatiuntur, sequitur caliditatem aequae proportionabiliter intendi in subiecto, in quo est suo permixta contrario sicut friditas remittitur, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela patet, quia quantum de caliditate inducitur, tantum de frigiditate corrumpitur ex opinione, igitur aequae proportionabiliter, sicut caliditas intenditur, frigiditas remittitur. Probo tamen falsitatem consequentis, quia posito, quod in A corpore sit media latitudo caliditatis et media frigiditatis, et approximetur summae calidum corrumpens frigiditatem usque ad non gradum, arguitur sic: infinite velociter proportionabiliter corrumpitur frigiditas, et finite velociter solum intenditur caliditas, puta in proportione dupla a quarto usque ad 8, igitur non aequae proportionabiliter, sicut inducitur caliditas, corrumpitur frigiditas. Quod fuit probandum. Maior patet, quia in tempore finito infinitam proportionem perdit frigiditas, quia a certo gradu usque ad non gradum corrumpitur, igitur infinite velociter proportionabiliter corrumpitur frigiditas. Consequentia patet intelligenti secundam partem huius operis. ¶ Et confirmatur, quia mollities et durities sunt formae contrariae, et tamen non se compatiuntur in aliquib[us] gradibus. Igitur. Antecedens probatur, quia ad ipsas esse in eodem subiecto adaequato sequitur contradictio, igitur se non compatiuntur. Probatur antecedens, quia bene sequitur: in isto subiecto est mollicies, ergo est mobile. In isto subiecto est durities, ergo est durum, et ultra ipsum est molle et durum, ergo ipsum cedit comprimenti, et ipsum non cedit comprimenti, quod est contradictio. Prima consequentia patet, quia nihil aliud est habere duritiem quam esse durum et habere molliem quam esse molle. Et secunda probatur a definito ad diffinitionem. Durum enim secundum philosophum secundo de generatione est illud, quod non facile cedit comprimenti. Et molle, quod facile cedit comprimenti. ¶ Confirmatur secundo, quia, si qualitates contrariae se compatiuntur, sequitur, quod idem naturaliter esset „album et nigrum“ „calidum et frigidum“ divisive, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia per te possibile est 4 gradus caliditatis esse cum 4 gradibus frigiditatis in eodem subiecto et 4 albedinis et 4 nigredinis, et quaelibet illarum qualitatum denominat suum subiectum, igitur idem erit „album et nigrum“ „calidum et frigidum“. Quod fuit probandum. Nec valet dicere, quod nec albedo nec nigredo suum subiectum denominat, quia manifestum est illud subiectum esse coloratum. Igitur aliquo colore vel aliquibus, et si aliquibus, sequitur, quod quolibet illorum denominatur coloratum, et sic quodlibet illorum suum subiectum denominat. ¶ Confirmatur tertio, quia si qualitates contrariae se compatiuntur, sequitur gradum medium gravitatis et gradum medium levitatis se compati, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur: et capio summae grave, quod per uniformem acquisitionem levitatis fiat summae leve in aliquo tempore, et sequitur, quod illud in instanti medio illius temporis habebit medium gradum gravitatis et medium levitatis, igitur medius gradus gravitatis et medius frigiditatis se compatiuntur. Sed falsitas consequentis probatur, quia impossibile est duo contraria instrumenta eidem principali agenti et particulari formae aequaliter esse convenientia, igitur in nullo subiecto

gradus | medius gravitatis secum patitur medium gradum levitatis, quod est oppositum consequentis. Antecedens patet, quia contraria instrumenta necessario sunt diversorum generum perfectionis, igitur principale agens, et particularis forma magis sibi determinat de uno quidem alio, et per consequens non sibi aequaliter conveniunt, qu[u]od fuit probandum.

Quarto principaliter arguitur sic: si qualitates contrariae se compatiuntur, sequitur scientiam et opinionem respectu eiusdem propositionis esse compossibiles in eodem intellectu, sed consequens est falsum, igitur. Sequela pate[t], quia scientia et opinio sunt qualitates contrariae, perinde ac caliditas et frigiditas. Sed falsitas consequentis ostenditur, et sit propositio respectu, cuius habet scientiam et opinionem idem intellectus, puta Socratis: omnis homo est risibilis, et arguo sic: bene sequitur, Socrates scit hanc propositionem, ergo assentit ei firmiter et opinatur, ergo non sentit ei firmiter, sed ista duo consequentia repugnant, igitur et eorum antecedentia, et per consequens illud, ex quo sequuntur est impossibile. ¶ Dices forte concedendo, quod infertur, et ad improbationem negatur haec consequentis: Socrates opinatur hanc propositionem, igitur non firmiter assentit ei, sed oportet inferre, ergo assentit ei aliquo assensu non firmo.

Sed contra, quia pari ratione sequeretur assensus duarum contradictoriarum esse compossibiles, sed consequens est falsum, igitur solutio nulla. Sequela patet, quia assensus contradictoriarum sunt qualitates contrariae, ut patet per philosophum 4. metaphysicum loco allegato in primo argumento. Falsitas tamen consequentis probatur, quia tunc sequeretur aliquem posse assentire propositioni per se not[a] in falsitate, quod nullus sani capitis diceret. Sequela probatur, quia omnis copulativa ex contradictoriis composita est per se nota in falsitate, cum sua contradictoria disunctiva sit per se nota in veritate. Ista enim se notificat: Socrates est vel Socrates non est. ¶ Et confirmatur, quia pari ratione sequeretur virtus et vitium esse compossibilia in eodem respectu eiusdem, sed consequens est falsum. Igitur. Falsitas consequentis ostenditur, quia, si virtus et vitium et cetera, puta temperantia et intemperantia sunt in eodem, sequeretur illud esse temperatum et intemperatum, sed consequens implicat contradictionem. Igitur. Sequela probatur, quia si in illo est temperantia, illud est temperatum, et si in illo est in[t]emperantia, ipsum est intemperatum. Igitur. ¶ Confirmatur secundo, quia sequeretur sanitatem et aegritudinem posse esse in eodem subiecto adaequate, sed consequens est falsum, igitur. Sequela patet, quia sunt qualitates contrariae, quemadmodum caliditas et frigiditas. Sed falsitas consequentis probatur: Tum primo, quia oppositum asserit philosophus in post praedicamentis. Tum secundo, quia bene sequitur: in isto membro est sanitas, ergo in isto membro est dispositio naturalis, ex qua operationes eius naturales et proportionatae proveniunt, et in isto membro est aegritudo, ergo in isto membro est disposit[i]o, ex qua non proveniunt operationes eius naturales et proportionatae, sed istam consequentia implicat contradictionem. Igitur illud, ex quo sequitur est impossibile. ¶ Confirmatur tertio, quia termini motus sunt impossibiles per philosophum quinto physicorum, sed caliditas et frigiditas, albedo et nigredo sunt termini motus, igitur sunt impossibiles. Minor patet, quia in motu calefactionis frigiditas est unus terminus, puta a quo, et caliditas alter, puta terminus ad quem. Igitur.

Quinto principaliter arguitur sic: si

De formis contrariis.

qualitates contrarie se cōpaterent sequeret q̄ mix-
 tio non esset possibilis: sed consequens est falsum:
 igitur. Sequela p̄bat q̄ si q̄litates contrarie se cō-
 pariantur cōplexio non ē possibilis: igitur nec mix-
 tio cum cōplexio formā mixti conseruat sine q̄ forā
 mixti non posset in materia p̄ia durare. p̄obaf
 sequela q̄ cōplexio est qualitas secūda resultās ex
 actione q̄litarū p̄imā: r. v. r. p̄ter p̄ autē p̄ima
 fen p̄imi canonis .v. tertia: sed talis q̄litas secūda
 non est possibilis: igit̄ nec cōplexio. His p̄bat quia
 agentib⁹ r patientibus elementis adinuicē p̄ tei ele-
 mentum frigidum p̄ducit caliditas in calidū frigi-
 ditas in sicū humiditas in humidū siccitas tantū
 modo. igit̄ agētib⁹ r patientibus elementis adinuicē
 cē nō videtur quomodo ibi generat̄ vna q̄litas secū-
 da. p̄bat consequentia q̄ vbi corrūpit̄ aliq̄ quali-
 tas p̄ima ibi ita cito adequate p̄ducitur sua cōtra-
 ria quō ibi igit̄ p̄ducetur qualitas illa secūda.

Et confirmatur q̄ si qualitates contrarie se com-
 parantur: sequeret q̄ ad p̄mutationē complexionis i-
 di in complexionem sclauī non sequeret mors vel i-
 firmitas quod est contra hūcēnā p̄ima fen. p̄. c.
 d. 7. Sequela p̄obatur q̄ cū introducētia cōplexio-
 nem indi agūt in complexionē sclauī: cōplexio sclauī
 ui temperat̄. r post totalem corruptionem cōplexio-
 nis sclauī introducta ē cōplexio indi cum qua a nia
 rationalis eque bene potest stare r exercere opera-
 tiones sibi naturales sicut cū complexionē sclauī
 melius: igitur ad p̄mutationem complexionis sclauī i
 complexionem indi non sequitur necessario mors
 vel infirmitas quod fuit p̄obandū Antecedens p̄o-
 batur q̄ introducentia cōplexionē indi corrūpēdo
 complexionē sclauī successiue r eque velociter p̄du-
 cit cōplexionē indi p̄ te cum sint qualitates contra-
 rie: r cōplexio indi r cōplexio sclauī sunt extre-
 ma: igitur per mixtionē complexionis sclauī cū cō-
 plexione indi tota cōplexio redditur temperatior
 r temperantius homo ab illo aggregato mutatur
 r alteratur quod fuit p̄obandū.

In oppositum tamē arguit̄ sic in qua
 libet parte aque tepide est caliditas r frigiditas:
 igitur forme contrarie se comparantur. Antecedens
 p̄ter q̄ in quolibet tepido est caliditas r frigiditas
 r quelibet pars tepidi ē tepida: igitur in quali-
 bet parte aque tepide est caliditas r frigiditas.
 Dices forte negando antecedens r ad p̄bationē
 negando minore. Imo dices q̄ aliqua pars aq̄ te-
 pide est totaliter frigida r q̄ tūc aqua dicitur te-
 pida cum particule quedam ipsius aque totaliter
 calide q̄ plurimis particulis frigidis simpliciter
 commiscetur.

Sed contra quia quolibet ps aque te-
 pide calefacti r frige facti: igitur in quolibet est ca-
 liditas r frigiditas. Antecedens p̄obatur quia si i
 quavis parte aque tepide ponatur aliquod corpus
 valde calidum illū frige fit vel saltem eius caliditas
 remittitur: r nō nisi a frigiditate: igit̄ ibi est frigi-
 ditas intensa: r si in eadē parte ponat̄ frigidū illū
 calefit vel saltē eius frigiditas remittet̄ r nō nisi
 a caliditate: ergo in eadem parte est caliditas. Nec
 valet dicere sicut videtur dicere. Gregorius de ar-
 imino q̄ in quolibet parte tepidi est caliditas r fri-
 giditas: sed inaduate q̄ ceptio s. partem r tota s
 lem eius caliditatem que (vt constat) ē aliquid ex
 tensionis adequate. tunc arguo sic vel sub illa extē-
 sione caliditatis est aliqua frigiditas vel nulla. si p̄-
 mum signo adequate illius frigiditatis extensionē
 r sequitur q̄ in eodē adequate sunt caliditas r fri-

giditas. si secundum sequitur q̄ aliqua p̄te tepidi
 est in qua non est caliditas r frigiditas. Omnis enī
 qualitas corporea suū adequatum habet subiec-
 tum r adequatam extensionem. Item in quolibet p̄-
 te tepidi esse caliditatē r frigiditatē r in nulla ade-
 quate adeo est imaginabile sicut q̄ quilibet pars po-
 rosi est porosa. Quod p̄obaf impossibile p̄imo de
 generatione. Analogia patet subtilius r unā. Et
 cut enim dicit q̄ in quolibet parte tepidi est calidi-
 tas r frigiditas: sed inaduate equa ratione dice-
 retur q̄ in quolibet parte corporis porosi est poro-
 sitas r non porositas siue continuatas: s̄ nullibi ē
 non porositas adequate.

P̄o dissolutione huius questionis est
 tres articuli in p̄mo ponentur noranda ex quib⁹
 conclusio responsiva ad questum elicietur. In secū-
 do dubia In tertio rationes ante op̄ ositūz dissol-
 uentur.

Notandum est q̄ de hac questioe due
 sunt exte op̄imones r samate. p̄ima est quaz
 insequitur r defendit Gregorius de arimino in p̄i-
 mo sententiarum dis. 17. v. 3. q̄ qualitates cōtrarie
 in nullis gradibus se comparantur. Imo a tota sp̄e
 se expellunt. Secunda est opinio doctoris subtilis,
 secundo sententiarum r iacob ifozitūensis in suo tra-
 ctatu de intensione r remissione formarum: q̄ v. 3. q̄
 litates contrarie se comparantur in aliquib⁹ gra-
 dibus remissis. P̄o declaratione huius opinionis
 pono tres conclusiones.

Prima conclusio Et si impossibile est
 duas qualitates cōtrarias sumas: aut vna summā
 r aliam remissam se cōparari: nihilominus duas q̄l-
 itates contrarias in gradibus remissis composibi-
 les ē in eodem subiecto adequate ambigendum ē
 minime. p̄ia pars huius conclusionis p̄batur q̄
 si aliqua qualitas cōtrarie in gradibus sumis se
 comparantur r etiam in gradibus remissis: illa ne-
 quaq̄ essent contrarie: cum nec secundum se nec fm
 aliquas eiusdē speciei cum illis se expellit: sed aliq̄
 sunt contrarie: igit̄ saltē in gradibus sumis se ex-
 pellūt. Secunda pars p̄obatur argumēto facto i
 oppositū r p̄babitur in p̄mo dubio per argumen-
 ta in aduersam op̄imionem adducenda.

Secunda conclusio Possibile est qua-
 litates contrarias in gradibus remissiorib⁹ medius
 gradibus suarum latitudinum se compari in eodē
 subiecto adequate. hanc conclusionem p̄babiliter po-
 no contra iacobum de foztuto. Quam sic p̄o q̄
 possibile est dare corpus i quo est remissa caliditas
 suo nequaq̄ permixta contrario: igitur possibile ē
 qualitates contrarias in gradibus remissioribus
 gradibus medius suarum latitudinum se compari i
 eodem subiecto adequate. p̄obaf consequentia
 que aduersario ē manifestā q̄ sit illū corp⁹ a. i quo
 est caliditas remissa p̄mixta contrario. 4. graduū
 caliditatis: r agat in illud summe frigidum: r ar-
 guo sic tale frigidum introducendo p̄imum graduū
 frigiditatis corrumpit adequate. 4. quartum calidi-
 tatis: r introducendo scdm gradum frigiditatis cor-
 rūpit tertiuū caliditatis: igit̄ tunc in illo corpore ma-
 nent adequate duo gradus caliditatis duob⁹ frigi-
 ditatis admixti: r per consequens dantur quali-
 rates contrarie se compatientes i remissiorib⁹ gra-
 dibus medius suarum latitudinum gradibus: si ca-
 liditas remissa in aliquo subiecto suo sit imp̄mix-
 ta contrario. In enim subito 4. gradus frigiditatis
 inducitur aut 4. caliditatis corrumpitur igit̄

antēna: p̄ma p̄mi

gre. t. fen d. 17

5 ta. 3 for luto.

qualitates contrariae se compaterentur, sequeretur, quod mixtio non esset possibilis, sed consequens est falsum. Igitur. Sequela probatur, quia, si qualitates contrariae se compatiuntur, complexio non est possibilis, igitur nec mixtio, cum complexio formam mixti conservat, sine qua forma mixti non posset in materia prima durare. Probatur sequela, quia complexio est qualitas secunda resultans ex actione qualitatum primarum et cetera, ut patet per Avicennam prima fen primi canonis, [...] tertia, sed talis qualitas secunda non est possibilis, igitur nec complexio. Antecedens probatur, quia agentibus et patientibus elementis ad invicem per te in elementum frigidum producit caliditas in calidum, frigiditas in siccum, humiditas in humidum, siccitas tantummodo, igitur agentibus et patientibus elementis ad invicem non videtur, quomodo ibi generatur una qualitas secunda. Patet consequentia, quia, ubi corrumpitur aliqua qualitas prima, ibi ita cito adaequate producit sua contraria, quomodo ibi igitur produceretur qualitas illa secunda.

¶ Et confirmatur, quia, si qualitates contrariae se compatiuntur, sequeretur, quod ad permutationem complexionis Indi in complexionem Slavi non sequeretur mors vel infirmitas, quod est contra Avicennam fen pri[ma], [...] 3. Sequela probatur, quia, cum introducentia complexionem Indi agunt in complexionem Slavi, complexio Slavi temperatur, et post totalem corruptionem complexionis Slavi introducta est complexio Indi, cum qua anima rationalis aequae bene potest stare et exercere operationes sibi naturales, sicut cum complexione Slavi vel melius, igitur ad permutationem complexionis Slavi in complexionem Indi non sequitur necessario mors vel infirmitas. Quod fuit probandum. Antecedens probatur, quia introducentia complexionem Indi corrumpendo complexionem Slavi successive et aequae velociter producent complexionem Indi per te, cum sint qualitates contrariae, et complexio Indi et complexio Slavi sunt extrema, igitur per mixtionem complexionis Slavi cum complexione Indi tota complexio redditur temperantior, et temperantius homo ab illo aggregato mutatur et alteratur. Quod fuit probandum.

In oppositum tamen arguitur sic: in qualibet parte aquae tepidae est caliditas et frigiditas, igitur formae contrariae se compatiuntur. Antecedens patet, quia in quolibet tepido est caliditas et frigiditas, et quaelibet pars tepidi est tepida, igitur in qualibet parte aquae tepide est caliditas et frigiditas.

¶ Dices forte negando antecedens et ad probationem negando minorem. Immo dices, quod aliqua pars aquae tepidae est totaliter frigida, et quod tunc aqua dicitur tepida, cum particulae quaedam ipsius aquae totaliter calidae quam plurimis particulis frigidis simpliciter commiscetur.

Sed contra, quia quaelibet pars aquae tepidae calefacit et frige facit, igitur in qualibet est caliditas et frigiditas. Antecedens probatur, quia, si in quavis parte aquae tepidae ponatur aliquod corpus valde calidum, illud frige fit, vel saltem eius caliditas remittitur, et non nisi a frigiditate, igitur ibi est frigiditas intensa, et si in eadem parte ponatur, frigidum illud calefiet, vel saltem eius frigiditas remitteretur, et non nisi a caliditate, ergo in eadem parte est caliditas. Nec valet dicere sicut videtur dicere. Gregorius de Arimino, quod in qualibet parte tepidi est caliditas et frigiditas, sed inadaequate, quia capio A partem et totalem eius caliditatem, quae – ut constat – est aliqualis extensionis adaequate. Tunc arguo sic: vel sub illa extensione caliditatis est aliqua frigiditas vel nulla. Si primum, signo adaequatam illius frigiditatis extensionem, et

sequitur, quod in eodem adaequate sunt caliditas et frigiditas. | Si secundum, sequitur, quod aliqua pars tepid[a] est, in qua non est caliditas et frigiditas. Omnis enim qualitas corpor[is] suam adaequatam habet subiectum et adaequatam extensionem. Item in qualibet parte tepidi esse caliditatem et frigiditatem et in nulla adaequate, adeo est imaginabile, sicut quod quaelibet pars porosi est porosa. Quod probatur impossibile primo de generatione. Analogia patet subtilius rimanti. Sicut enim dices, quod in qualibet parte tepidi est caliditas et frigiditas, sed inadaequate, aequa ratione diceretur, quod in qualibet parte corporis porosi est porositas, et non porositas sive continuatas, sed nullibi est non porositas adaequate.

Pro dissolutione huius quaestionis erunt tres articuli, in primo ponentur notanda, ex quibus conclusio responsiva ad quesitum elicitur. In secundo dubia, in tertio rationes ante oppositum dissolventur.

Notandum est, quod de hac quaestione duae sunt extremae opiniones et famatae. Prima est, quam insequitur et defendit Gregorius de Arimino in primo sententiarum, dis[positione] 17., videlicet quod qualitates contrariae in nullis gradibus se compatiuntur. Immo a tota specie se expellunt. Secunda est opinio doctoris subtilis, secundo sententiarum et Iacobi Forliviensis in suo tractatu de intensione et remissione formarum, quod videlicet qualitates contrariae se compatiunt[ur] in aliquibus gradibus remissis. Pro declaratione huius opinionis pono tres conclusiones.

Prima conclusio: et si impossibile est duas qualitates contrarias summas aut unam summam et aliam remissam se compati, nihilominus duas qualitates contrarias in gradibus remissis compo-
possibiles esse in eodem subiecto adaequat[e] ambigendum est minime. Prima pars huius conclusionis probatur, quia si aliquae qualitates contrariae in gradibus summis se compatiuntur et etiam in gradibus remissis, illae nequaquam essent contrariae, cum nec secundum se nec secundum aliquas eiusdem speciei, cum illis se expellunt, sed aliquae sunt contrariae, igitur saltem in gradibus summis se expellunt. Secunda pars probatur argumento facto in oppositum, et probabitur in primo dubio per argumenta in adversam opinionem adducenda.

Secunda conclusio: possibile est qualitates contrarias in gradibus remissioribus mediis gradibus suarum latitudinum se compati in eodem subiecto adaequate. Hanc conclusionem probabiliter pono contra Iacobum de Forlivo. Quam sic probo, quia possibile est dare corpus, in quo est remissa caliditas suo neq[ua]quam permixta contrario, igitur possibile est qualitates contrarias in gradibus remissioribus gradibus mediis suarum latitudinum se compati in eodem subiecto adaequate. Probatur consequentia, quae adversario est manifesta, quia sit illud corpus A, in quo est caliditas remissa in permixta contrario 4. graduum caliditatis, et agat in illud summae frigidum, et arguo sic: tale frigidum introducendo primum gradum frigiditatis corrup[er]it adaequate quartum caliditatis, et introducendo secundum gradum frigiditatis corrupit tertium caliditatis, igitur tunc in illo corpore manent adaequate duo gradus caliditatis duobus frigiditatis admixti, et per consequens dantur qualitates contrariae se compatientes in remissioribus gradibus mediis suarum latitudinum gradibus, si caliditas remissa in aliquo subiecto suo sit impermixta contrario. Non enim subito 4 gradus frigiditatis inducitur, aut 4 caliditatis corrupitur, igitur

Quarti tractatus.

Capitulum secundum.

immediate post hoc caliditas et frigiditas non con-
sistunt numeri totalis latitudinis. Sed iam probatur
antecegens quia visibilis est aer in sua naturali dis-
positione: et talis habet humiditatem summam: et cali-
ditatem remissam non permittam contrarium cum in
sua naturali dispositione non exigat aliquam fri-
giditatem: igitur est vane corpus in quo est remissa
caliditas suo ignita hinc quod fuit pbandum. In
tecedens patet quia naturalis dispositio aeris est ab
aliquibus causis naturalibus producta: (Hinc enim
non est illa dispositio aeris naturalis cum non possit
esse aut a rerum natura producta) igitur aliquando fuit
naturaliter loquendo: aut aliquando erit: vel modo
est. Nulla enim potentia est frustra in natura primo
celi. Non autem igitur illud inesse et habebitur propo-
siti hinc ignis summe calidus potest remitti a summo
frigidus maior sine inductione contrarie forme: ip-
so igne: cum ignis a tota specie nulli gradu frigiditatis
pateat: igitur in igne reperiendus est aliqua cali-
ditas remissa contrariis expers. Item fortes quibus
quibus fuerit temperatus vel habuit habitum temperantie
est habere habitum intemperantie remissum sine habi-
tu contrarii: igitur oppositum. Antecedens patet quia
alias fortes quibus nunquam habuit habitum temperantie
non posset a non gradu acquirere habitum intempe-
rantie: quoniam eum subito acquireret usque ad gradum
summum: vel si successivus acquireret: per aliquod tempus
plus produceretur in eo de habitum temperantie et
intemperantie et sic fortes quibus nunquam habuit habitum
temperantie nec intemperantie non posset primo esse
interpari nec separari. Imo necessarius per magnus
tempus esse temperatus cum per magnus tempus ha-
bitus temperantie maior esse et intensior et habitus
intemperantie acquireret successivus a non gradu: quo
nihil absurdius. Item fortes potest opinari remissa
se abscis scientia: igitur propositum. Antecedens patet
facile quod potest oppositione nunquam antea apprehensam:
per rationem aliquam topica opinari non habita des-
monstratione aliqua: igitur fortes potest opinari
remissa abscis scientia. Antecedens patet quia in talia
su est causa: producentis sciam ut constat: igitur item ali-
quod idem sequeretur quod supra.